

## **DESPACHO № 1/2017**

## ASSUNTO: NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO DE ÉTICA DO INSTITUTO LUSÓFONO DE INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO (ILIND)

Considerando que pela Ordem de Serviço nº 97/2017 da COFAC, Crl. foi criada a Comissão de Ética do ILIND;

Considerando a importância da referida Comissão e a necessidade de que inicie de imediato a sua atividade;

Nos termos no art.º 6.º do Regimento da Comissão da Ética do ILIND,

## Decide-se:

- 1.º Nomear os membros da Comissão de Ética do Instituto Lusófono de Investigação e Desenvolvimento:
  - Professor Doutor Luís Cláudio Ribeiro, Presidente;
  - Professor Doutor Gonçalo Calado;
  - Professor Doutor João Borges da Cunha.
  - 2.º O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Lisboa, 23 de Maio de 2017.

O Diretor Executivo

Professor Doutor Manuel José Damásio

